quod contempserint Ecclesiam Romanam, que Apostolis,
inquit, succedens, contra ipsos sententiam prosulit.

Longum verò est aliorum Patrum sententias referre.
^a Irenæus ad Romanam Ecclesiam propter potentiores principaliatatem necesse esse affirmat omnem aliam Ecclesiam conuenire. ^b Cyprianus eandem esse, Ecclesiam matricem. ^c Ambrosius, Siricium Papam Christi ouile custodiare, dignumq; esse, cui oves Domini audiant. ^d Hieronymus, Damalum pisca-toris, id est, Diui Petri, successorem esse in eadem fidei Cathedra, super quam sit edificata Ecclesia. ^e Augustinus, in Romana Ecclesia Apostolica Cathedra semper viguisse principatum. ^f Idem obsecrat Innocentium primum, ut pastoralem diligentiam adhibeat magnis periculis infirmorum in Africa propter heresim Pelagianam imminentibus. Quod eius studium laudat idem Innocentius, ^g quod antiqua regula formam secutus opem implorârit ab ea sede, cui maneat sollicitudo omnium Ecclesiarum. ^h Gregorius, Romanam Ecclesiam Deo auctore cunctis Ecclesiis esse prælatam. ⁱ Isidorus, nullam sc̄e Synodus reperiisse nisi vel congregatam vel fultam Romanae sedis auctoritate. ^j Prosper, Romam pastorali honore factam esse caput mundi. ^k Vincentius Lyrinensis, Romanum Pontificem esse caput orbis. ^l Beda, Gregorium in toto orbe Pontificatum gerere. ^m Originæ libellos pænitentie de suis erroribus offert Fabiano Pape. ⁿ Basilius, ad Romanum Pontificem referendum iudicat, ut in-dicij sui decretum interponat. ^o Chrysostomus postulat ab Innocentio, ut decreta Theophili rescindantur, & vt pænis Ecclesiasticis qui iniquè agerent, coerceretur. ^p Theodoretus, ad Romanam sedem appellat, & illius dicit se exspectare sententiā. ^q Socrates, Romanam Ecclesiam priuilegium præ ceteris obtinere. Et quid omnes seu Latinos seu Gracos com-memorem?

- ^s Lib. 3. cap. 3.
- ^t Lib. 4. ep. 8.
- ad Cornelium Pap.
- ^g Lib. 10. ep.
- ⁸ initio.
- ^x Epist. 57. ad eundem.
- ^y Epist. 162.
- ^a Epist. 92. ad eundem missa ab August. & aliis Patribus Concilij Mileuitani.
- ^b Epist. 93. inter epist. D. August.
- ^c Lib. 2 Regi-stri, epist. 30.
- ^d In prefat. in opus Concil.
- ^e Lib. de in-gratis, contra Pelagianos.
- ^f Lib. aduers. hæres.
- ^g Lib. 2 hist. Anglorum.
- ^h Teste D. Hicron. ad Pamachium.
- ⁱ In epist. 52. ad Athanas.
- ^l In epist. ad eund. tomo 5.
- ^m In epist. ad Leon. in fine, tom. 2.
- ⁿ Lib. 2. hist. cap. II.

Iam verò Pontifices ipsi Romani, sanctissimi & antiquissimi, successores se esse Diui Petri in cura vniuersalium Ecclesiarum, iisdem in locis palam protestati sunt, quos pro ipsis D. Petri primatu superius magno numero allegauimus. Quorum testimonia quamobrem in hac quæstione & causâ minimè suspecta esse debeant, supra causas exposui. Clarissima verò grauissimaque sunt in hoc genere illa verba ^o Iulij primi, de causa Athanasij: Semper, inquit, maiores Ecclesia cause ad sedem Apostolicam multis auctoritatibus referri præcepte sunt; Ipsa namque omnibus prælata est Ecclesia, que non solum canonum & sanctorum Patrum decretis, sed Domini voce singularem obtinuit principatum, cùm inquit: Tu es Petrus, &c. Atque illa quoque ^p Innocentij primi ad Patres Concilij Mileuitani: Per omnes, inquit, prouincias de Apostolico fonte petentibus responsa semper emanant. Præsertim quoties fidei ratio ventilatur, arbitror omnes fratres & Coëpiscopos nostros non nisi ad Petrum, id est sui nominis & honoris auctorem referre debere; velut nunc retulit vestra dilectio; quid per totum mundum possit omnibus Ecclesia in commune prodeſſe. Item: Diligenter ergo & congruè Apostolico consulitis honori, honori, inquam, illius, quem sollicitudo manet omnium Ecclesiarum, super anxiis rebus, quæ sit tenenda sententia, antiquæ scilicet regulæ formam sequuti, quam toto semper ab orbe mecum nostris esse seruatam. Et ^q Leo ad Anastasiū Thesalonicensem Episcopum: Sicut præcessores mei (inquit) præcessoribus tuis, ita etiam ego dilectioni tuae vices mei moderaminis delegavi, ut curam, quam vniuersis Ecclesias principaliter ex diuina institutione debemus, imitator nostram suetudinis effectus adiuuare.

Sed exstant multa testimonia similia Pontificum in locis suprà citatis. Quorum sanè in Ecclesia, tanquam successorum Petri, primatum agnoverunt, non Patres tantum,

^o Epist. 1. ad
Orientales.

^p Epist. 93. in
ter epist. Aug.

Ibidem.

^q Epist. 84.

tantum, sed etiam ipsi Imperatores Maximi, & disertissimi
verbis protestati sunt. ^a Valentinianus affirmat, Ro-
mano Pontifici principatum sacerdotij collatum. ^b Marcianus,
principatum in Episcopatu fidei obtinere. ^c Iustinianus, pri-
mum omnium esse Sacerdotem secundum quatuor Synodorum
definitionem. Quibus Imperatoribus posterior fuit Pho-
cas, à quo tamen Romanum Pontificem primatum ac-
cepisse ^d Caluinus ineptissimè nugatus est. ^e Carolus Ma-
gnus, Romanum Pontificem, uniuersalem Papam com-
pellat. Sed & hæretici aliquando cùm principatum Ro-
mani Pontificis à nemine ignorari probè intelligerent,
se idem cum illo de rebus fidei sentire, vt faciliùs late-
rent, subdolè simulauerunt. ^f Cælestinus Pelagianus cum
Innocentio. ^g Meletius & Vitalis cum Damaso, &c.

His accedit quòd Romanus Pontifex perpetuò in
Ecclesia earum quæ essent fidei controversiarum ^h iudex
agnitus est: quòd ipse hæreses ⁱ condemnauit: quòd leges
cum ^k auctoritate sanciuit: ^l quòd Conciliis generalibus
præfuit, eademque confirmauit: quòd ad eum vndique
in grauissimis causis Ecclesiasticis ^m appellatum est: quòd
alios Episcopos auctoritate sua in varias mundi partes
ⁿ misit; vicarios suos ^o constituit, ^p creauit, ^q confirmauit,
^r pallio inuestiuit, ^s deposituit, ^t restituit. Quem ysum au-

ctoritatis
tat. l. cont. Parmen. Irenæo, l. 3. c. 3. &c. & passim ex actis Concil. ^b Ut videre est apud Euseb.
lib. 5. cap. 27. & lib. 6. cap. 35. Cyril. epist. 10. & 11. Tertul. lib. cont. Præxean. &c. ^c Ut est videre
apud Euseb in Chronic. de Telephor. & Pio L. & lib. 5. hist. c. 24. & passim in ipsis decretis anti-
quiss. etiam Pontific. ^d Ut infra in loco de Concil. ostenderetur. ^e Ut est videre apud Sozom.
lib. 3. cap. 7. & 9. Euagr. lib. 3. ca. 15. Athanas. epist. ad solitariam vitam agent. Basiliūm epist. 74.
Chrysost. epist. ad Innocen. tomo 5. Epiphani. hæres. 68. &c. ^f Ut appareat ex August. epist. 157.
& Posidonio in vita eiusdem August. cap. 14. & Beda, lib. 1. vita sanct. Patrum. ^g Ut appareat
ex D. Leone, epist. 84. & D. Gregor lib. 4. epist. 51. 52. 53. ^h Apud Socratem, lib. 7. hist. cap. 35.
& Metaphrastem in vita Gregorij Agargentini. ⁱ Ut appareat ex Concil. Chalcedon. act. 7.
& ex D. Gregor. lib. 4. epist. 9. Cedreno, in Compend. histor. de Irenæa. fol. 387. &c. ^j Ut est
videre apud D. Greg. l. 4. epist. 15. & 55. Bedam lib. 2 hist. Anglorum, &c. ^k Ut patet ex Synod.
V. act. 4. Gregor. lib. 4. epist. 50. & in actis Sixti III. tomo 1. Concil. &c. ^l Ut appareat ex So-
zomeno, lib. 3. cap. 7. Basil. epist. 74. &c.

^a In epist. ad
Theodo. an-
te Concil.
Chaled.

^b In epist. ad
Leonen.

^c In noucl.
Constit. 13.

^d Lib. 4. insti-

cap. 7.

^e Teste Cran-
zio, in hist. Ec-
cle. de Metro-
pol. Saxon. l. 1.
cap. 7.

^f Referente
August. lib. 2.
de pecc. orig.
cap. 7.

^g Apud Hie-
ron. epist. 2. ad
Damas.

^h Testimonia
& exépla mul-
ta eius rei pe-
tere licet ex

Euseb. lib. 4.
hist. c. 13. & 22.
& lib. 5. ca. 27.

ⁱ & l. 6. ca. 35. & c
l. 7. ca. 8. & ex
Augep. 90. &

92. & l. 1. cont.
duas epist. Pe-
lag. cap. 1. Op-

erat. l. 1. cont.

Autoritatis tam varium tamque latè patentem, eundemq; Romano Pontifici per omnes rectè sentientes in Ecclesia semper integrum atque liberum, quis non videat indicem atq; testem locupletissimum esse, quòd D. Petro in cura Ecclesiæ vniuersali, ad constituendum de iis rebus, quæ ad fidem & salutem spectent, Romani Pontifices succedant? Quoniam igitur & primariam in Ecclesia potestatem, atq; adeò infallibilem auctoritatem, de rebus fidei omnibus cōtrouersis iudicandi, D. Petro datam esse; nec illi solum, sed etiam illius successoribus esse datum; & eius in eogenere successorem Romanum Pontificem pro tempore existentem esse, probatum est: verè ac rectè initio conclusimus atque posuimus Romanum Pontificem esse eum, in quo auctoritas illa primaria, de quæstionibus fidei omnibus infallibiliter statuendi, residet.

*Vtrum diuino
an Ecclesiastico
iure ille idem
sit D. Petri suc-
cessor, qui est
Episcopus Ro-
manus.*

SED cùm Romanum Pontificem Diui Petri successorem in vniuersali Ecclesiæ cura esse dicimus, forsitan aliquis sciscitarbitur, ecquonam iure successor talis Diui Petri is sit, qui Pontifex est Romanus? Vtrum scilicet diuino iure vt Christus Dominus non modò voluerit in Ecclesia esse perpetuò eiusmodi successorem Petri, cui ipse supremam auctoritatem, quam habuit D. Petrus, conserret, sed etiam statuerit, vt hic successor esset perpetuò Romanus Episcopus? An verò id obtinuerit in Ecclesia solum iure humano, hoc est, ipsius Ecclesiæ instituto, quæ non nisi Romanos Episcopos in D. Petri locum, quod ad vniuersalem Ecclesiæ curam attinet, recipiendos esse putarit.

*Quanti referat
scire Vtrum iu-
re diuino ille
ipse debeat esse*

Refert autem non parum hoc scire. Nam si solum ex iure Ecclesiastico ratio hæc successionis cum Romanæ diocesis Episcopatu coniuncta est; possit fieri ciudem Eccle-

Ecclesiæ, atque adeò ipsius etiam Pontificis, auctoritate, vt aliquando is, qui vniuersalis Ecclesiæ pastor est, non idem sit Romanæ dioecesis Episcopus, sed vel alterius dioecesis; vt cùm Petrus Antiochiae sedebat, erat Episcopus non Romanus, sed Antiochenus; vel etiam nullius particularis determinatè; sicut eo tempore quo nondum D. Petrus Antiochiae sedebat, cùm tamen nihilominus esset tunc Pastor vniuersalis Ecclesiæ, à Christo constitutus. Sin autem diuino iure constitutum est, vt non aliud, præterquam Romanus Pontifex, sit Petri successor, non erit in Ecclesiæ potestate id institutum mutare. Item etiam ex hac quæstione pender, vt postea patet, quomodo illud Ecclesiæ Romanæ priuilegium intelligendum sit, cùm ab ea dici solet recta atque Apostolica fides non posse deficere: sicut iam defecit exempli cauſa ab Ecclesia Constantinopolitana.

Ego verò hac de re varias reperio sententias Doctorum. Nam^a Canus, &^b Driedo, &^c Turrecremata, & alij communiter, sine dubitatione affirmant, ex Christi Domini institutione Romanum Episcopum suisse & futurum esse semper Diui Petri successorem in cura vniuersalis Ecclesiæ. Fundamentum istorum præcipuum est in modo loquendi Patrum ac Conciliorum, cùm passim assertuerant Romanum Pontificem ab ipso Christo Domino potestatem obtinere. Item Romanam sedem à Christo Domino priuilegium habere, vt sit peculiariter Apostolica, à qua fides recta nequeat deficere. Denique ex Romana sede definitionem certam in controversiis fidei petendam esse, atque illos Catholicos esse, qui illius sequuntur doctrinam: illos contra hæreticos, qui reiiciunt. Ex quibus & id genus aliis Ecclesiæ Romanæ elogiis, quæ magno numero superiùs recitauimus,

○ colligi

D. Petri successor
for. qui est Ro-
manus Pontis-
fex.

^a Lib. 6. de locis Thol.
cap. 4. 5. & 6.
^b Lib. 4. de variis dogm. c. 4.
parte 3.
^c Lib. 2. de Eccl. c. 40.

colligi videtur, institutionem Christi esse, ut qui successor Petri futurus est, sit Romanus Episcopus. Accedit, quod Diuus ^d Ambrosius, & ^e Egesippus referunt, Christum Dominū Petro ex vrbe decedendi occurrisse, ac interroganti quō pergeret, respondisse: *Eo Romam iterum crucifigi.* Ex qua historia coniici potest, Petrum ex voluntate atque præcepto Christi Romam reuersum esse, ibique morientem reliquise Romanum Episcopum successorem.

^d Lib.5, epist.
ep.32.
^e Lib.3, exci-
dij Hierosol.
cap.2.

^f Lib.4, sent.
d.24, q.2, art.5.

Alia sententia est Dominici de ^f Soto, qui contrā existimat, Apostolicam sedem, hoc est, diœcœta successionis rationem iure Ecclesiastico tantum annexam esse Episcopatus Romano: ac proinde fieri posse auctoritate Ecclesiæ, ut Petri successor, Romanus Episcopus non sit, sed vel alterius dioecesis, vel nullius determinatae, sed duntaxat Pastor vniuersalis. Fundamentum cius auctoris est, quod Christus Dominus instituens Petrum vniuersalem Pastorem, nulli cum Ecclesiæ particulari addixit; neque aliunde institutio Christi circa hoc satis constat; quare videtur potius totum hoc reliquise Christus dispositio- ni Ecclesiæ, ut scilicet illa pro ratione circumstantiarum actemporum variè statuere posset de conditione perso- nae eligendæ, quod expedire maximè videretur: sicut constat, ut postea videbimus, mutasse illam quandoque circumstantias electorum summi Pontificis, & modi eundem eligendi.

Hanc verò opinionem vt Sotus defenderet, sanè oportuit eum in primis dicere, Concilia & Patres neutrām partem huius quæstionis apertè satis determinauis- se. Quod enim dicunt, Romanum Pontificem habere potestatem à Christo, cuiusque institutione primatum obtinere; id verò non nisi ex quadam hypothesi ab illis dictum

dictum esse, nimis ut id intelligatur, quandiu Romanus Episcopus est ille quem Ecclesia ipsa successorem Petri constituit, sive hoc illa faciat propria auctoritate sive institutione Christi. Nihil vero vel Concilia vel Patres determinare circa hanc hypothesim, utrum scilicet illa sit ex institutione Christi vel tantum ex Ecclesiastica traditione. Quidquid enim horum dicatur, manere ex fide certum id quod ipsi afferunt, Romanum Pontificem, quandiu in Petri successorem (sicut fit) eligitur, ab ipso Christo accipere auctoritatem universalis Pastoris. Quod vero attinet ad illam historiam ex Egesippo; licet Christus Dominus precepit tunc Petro, ut Romae maneret usque ad mortem, inde tamen non necessariò sequi, precepisse etiam eum, ut successor illius in cura Ecclesiae universalis esset perpetuo Romanus Pontifex; sed benè inde consequi, institutionem ipsius Petri & Ecclesiae, qua cattum est, ut Romanus Pontifex sit Petri successor, habuisse fundamentum in Christi voluntate statuente, ut Petrus Romae permaneret, & suo martyrio Ecclesiam illam decoraret. Quod nisi accidisset, non fuisset dispositum, ut Romanus Episcopus Diuino Petro in universalis cura Ecclesiae succederet. Quod ipsum etiam Caietanus tantummodo voluisse videri potest, cum ait, causam ob quam Romanus Pontifex sit is, qui Petro succedat, fuisse (ut ille inquit) appropriationem Romanæ Ecclesiae ad Petri universalis Pontifikatum firmatam Christi auctoritate volentis, ut Petrus Romae maneret ac ibi moreretur: non Euangelicam institutionem.

Ceterum vtcunque ista subtiliter pro Soti opinione disputari possint: mihi certè videtur ea opinio in rem graui nimium esse singularis, nec vero satis tuta. Quæ enim testimonia Patrum & Conciliorum pro con-

*Romanus Pon-
tificem iure di-
uino habere
primatum in Ec-
clesia, posse a-
quam in D. Pe-
tri successor ab
eadem Ecclesia
recipitur.*

*Tract. 2. de
compar. Pont.
& Concil. ca.
22. & in opusc.
de Rom. Pont.
instit. cap. 13.*

*Iuris divini in-
stitutione esse
et Romanus E.
piscopus in D.
Petri successore
eligatur.*

traria sententia Driedonis, Cani, & Turrecrematæ allegari possunt, maius omnino pondus habent, quam ut tam subtilibus distinctionibus eludi possint. Quin prorsus arbitror, cùm Patres tot modis asseuerat, Romanam sedem à Christo obtainere auctoritatis in Ecclesia primatum, non aliam institutionem nisi ipsius Christi, à qua totum id priuilegium sedis Romanæ pendeat, cogitauisse. Penderet autem id priuilegium etiam ex Ecclesie ipsius humana institutione, si posito tantum, quod Ecclesia auctoritate sua velit in Petri successorem eligi Romanum Pontificem, Romana sedes diceretur habere à Christo primatum. Atqui Patres hoc minimè putauerunt: sed absolutè, *Romanam Ecclesiam, Deo auctore, cunctis Ecclesiis esse prælatam*, inquit Diuus^a Gregorius: item illi *ex divina institutione curam incumbere aliarum omnium Ecclesiarum*, affirmat Diuus^b Leo: item *ad Ecclesiam Romanam*, cuius fides sit ab Apostolo Pauloloaudata, *non posse perfidiam habere accessum*, ait D.^c Cyprianus ad Cornelium: Item *ad Romanam Ecclesiam propter potentiores principaliatatem ostendere omnes alias Ecclesias conuenire*, censet^d Irenæus: *Quæ semper* (inquit Hieronymus aduersus Ruffinum) *immaculata permanuit, & Dominoprouidente, ac beato Apostolo fermento opem, in futuro manebit.* Et clarissimè sanctus^e Anacletus: *Hæc sacrosantæ Romana & Apostolica Ecclesia non auctoritas apostolorum, sed ab ipso Domino salvatore nostro primatum obtinuit, & eminentiam potestatis super uniuersas Ecclesias auctoratum Christiani populi gregem affectu a est, sicut ipse beato Petro Apostolo dixit: Tu es Petrus, &c.* Et Iulius huius nominis primus: *Sanctam, inquit, Romanam Ecclesiam ipse Dominus allocutus est, inquiens: Tu es Petrus, &c.* Atque ut alia eiusmodi antiquitatist testimonia (quæ sunt magno numero collecta etiam à^f Cano) præterea, in magno certè Lateranensi